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Abstrakt

Problémy spojené s pohybovým aparátem, ať už se jedná o vrozené vady, fraktury,

opotřebení věkem či poškození kostní tkáně vlivem zánětlivých a nádorových onemocnění,

v ortopedii neustále přibývají. Ne vždy je kostní tkáň schopna dostatečné regenerace pro

udržení její fyziologické funkce v organismu. Z tohoto důvodu je použití kostních náhrad

nezbytné a v dnešní době již zcela běžné. I navzdory intenzivnímu výzkumu a testování celé

řady potenciálních biomateriálů a jejich kombinací, je použítití kovových materiálů pro

výrobu kostních implantátů dnes zlatým standardem. Ke komerčně používaným kovovým

materiálům patří slitina titanu Ti-6Al-4V, která je známá svou vysokou mechanickou a

chemickou odolností a dobrou biokompatibilitou. Pro dobré přijetí kostního implantátu

organismem pacienta je klíčová jeho schopnost osteointegrace do okolní kostní tkáně. Tato

schopnost, je zejména v případě kovů, velmi dobře ovlivnitelná povrchovou strukturou

materiálu. Jak známo z předchozích studií, povrchová topografie materiálu je důležitým

faktorem ovlivňujícím adhezi a proliferaci kostních buněk, a tyto buňky jsou schopné velmi

dobře rozlišovat mezi různými stupni drsnosti materiálu. Z tohoto důvodu jsme se i my

zaměřili na studium vlivu povrchových úprav kovových materiálů (tj. drsnosti, smáčivosti a

polarity) k nalezení co nejlepší schopnosti osteointegrace, mechanické a chemické odolnosti

budoucího kostního implantátu a stejně tak i podpory regenerace kostní tkáně buňkami

vlastními.

Může se zdát, že problémy s narůstající obezitou v lidské populaci a léčba defektů

kostní tkáně nemají nic společného, avšak odběrem nadbytečné tukové tkáně lze pomoci

nejen obéznímu pacientovi, ale i člověku s poruchami pohybového aparátu. Řešení je ukryto

v mezenchymálních kmenových buňkách, které jsou přítomny v tukové tkáni neboli ASCs

(adipose-derived stem cells). Tyto dospělé kmenové buňky mají značný potenciál vzhledem

k jejich schopnosti diferencovat to řady buněčných typů, imunomodulačním účinkům a

sekreci řady důležitých látek poztivně ovlivňujících hojení. ASCs jsou dnes díky těmto

vlastnostem středem zájmu. Díky recyklaci jinak odpadní tukové tkáně lze použít tukové

kmenové buňky i pro účely kostního tkáňového inženýrství, kde mohou být po jejich

osteogenní diferenciaci aplikovány na kostní implantáty. Implantáty obohacené o

diferencované kmenové buňky pak mohou v těle pacienta podpořit přirozenou osteogenezi a

kvalitnější osteointegraci. V rámci této diplomové práce jsme zjistili, že výše negativního

tlaku použitého během liposukce, má velký vliv na vlastnosti získaných kmenových buněk.

Buňky izolované při nižším negativním tlaku (-200 mmHg), měly nižší proliferační aktivitu,

ale vyšší schopnost osteogenní diferenciace. Na druhou stranu kmenové buňky izolované při

vyšším negativním tlaku (-700 mmHg), proliferovaly mnohem rychleji, ale byly horší

v případě diferenciace směrem k osteoblastům.
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Abstract

Problems with musculoskeletal system, such as of developmental disorders, fractures

or damage of the bone by age, inflammatory or tumor diseases, are still increasing in

orthopaedics. Sometimes the bone tissue is not capable to completely regenerate to exert its

physiological function in the organism. For this reason, using the bone replacements is

necessary and common nowadays. Despite of an intensive research and testing of a wide

range of the potential biomaterials and their combinations, the usage of metal materials for

construction of the bone implants, still remains to be the gold standard. Ti-6Al-4V alloy is one

of the commercialy used metal materials, which is known for the high mechanical and

chemical resistance and a good biocompatibility. For a good biological response of the

patient’s organism for the bone implant, is an ability of osteointegration into the surrounding

bone tissue, the key. This ability can be influenced in the case of the metals, by their surface

structure. As it is known from earlier studies, the surface topography of the material is very

important for the adhesion and proliferation of the bone cells, which are able to discriminate,

very sensitively, between various stages of the material surface roughness. For this reason we

have focused on studying of an influence of the surface modifications of the metal materials

(like roughness, wettability and polarity) for the best osteointegration, mechanical and

chemical endurance of the prospective bone implant and the support of the bone tissue

regeneration by its own cells.

It seems that the problems with an increasing obesity in the human population and the

treatment of the bone defects have nothing in common, but by the consumption of an

abundant fat tissue we can help not only the obese patient, but also to the person with

musculoskeletal system disorders. The solution is hidden in the mesenchymal stem cells,

which are present in a fat tissue, called ASCs (adipose-derived stem cells). These adult stem

cells have a big potential thanks to their ability to differentiate into many different cell types,

immunomodulatory effects and the secretion of an important chemicals which are influencing

the healing in the body in a positive way. ASCs are nowadays thanks to these properties in the

centre of an interest. Thanks to the recycling of consumpted fat tissue, which is normally

going to waste, we can use the adipose-derived stem cells also for bone tissue engineering,

where can be these cells applied on the bone implants after their osteogenic differentiation.

After that, the implants, which are colonized by the differentiated stem cells, can support

natural osteogenesis and better osteointegration of the implant. In this diploma thesis we have

found out that the amount of the negative pressure used during the liposuction, have a big

influence on the properties of the isolated stem cells. The cells which were obtained under

lower negative pressure (-200 mmHg), had lower proliferation activity, but higher ability of

osteogenic differentiation. On the other hand stem cells isolated under higher negative

pressure (-700 mmHg), have been proliferating much faster, but they have been worse in case

of the differentiation into the osteoblasts.

Key words: ASCs, Ti-6Al-4V alloy, cell adhesion, osteogenic differentiation, FGF-2
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1. Seznam použitých zkratek

AFM – mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

ALP – alkalická fosfatáza (alkaline phosphatase)

APC – alofykocyanin (allophycocyanin)

ASCs – kmenové buňky tukové tkáně (adipose-derived stem cells)

BMP – kostní morfogenetický protein (bone morphogenic protein)

BSA – hovězí sérový albumin (bovine serum albumine)

CD – diferenciační skupina (cluster of differentiation)

cDNA – komplementární DNA (complementary DNA)

CFU – esej pro jednotky tvořící kolonie (colony forming unit assay)

Ct – prahový cyklus (cycle treshold)

DD – destilovaná deionizovaná voda (distilled, deionized water)

DMEM – Eaglovo minimální esenciální médium modifikované Dulbeccem (Dublecco’s

modified Eagle’s Minimum Esential Medium)

DMSO – dimetylsulfoxid

ECM – extracelulární matrix (extracelular matrix)

FBS – fetální hovězí sérum (fetal bovine serum)

FITC – fluorescenční isothiokyanatát (fluorescein isothiocyanate)

GAPDH – glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza (glyceraldehyde-3-phosphate

dehydrogenase)

HA – hydroxyapatit (hydroxyapatite)

KOL I – kolagen I

MG-63 – buňky linie lidských osteoblastů (Human osteoblast-like MG-63 cells)

M-MuLV – virus Moloneyho myší leukemie (Moloney Murine Leukemia Virus)

MSCs – mezenchymální kmenové buňky (mesenchymal stem cells)

OS – osteogenní

OST – osteokalcin (osteocalcein)

PBS – roztok pufrovaný fosfáty, fyziologický roztok (phosphate-buffered saline)

PCR – polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)
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PE – fykoerytrin (phycoerythrin)

PECAM – endoteliální adhezní molekula odvozená z krevních destiček (platelet-endothelial

cell adhesion molecule)

PGA – kyselina polyglykolová (polyglycolic acid)

PLA – kyselina polylaktidová (polylactic acid)

RunX - transkripční faktor příbuzný Runt genu (Runt-related transcription factor)

S.E.M. – střední chyba průměru (Standart Error of Mean)

Saos-2 – buňky linie lidského osteosarkomu (Human Osteogenic Sarcoma cells), tato zkratka

je uvedena v katalogu buněčných linií ATCC

SEM – skenovací elektronová mikroskopie (scanning electron microscopy)

SVF – stromální vaskulární frakce (stromal vascular fraction)
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2. Cíle práce

Otestovat biokompatibilitu slitiny titanu Ti-6Al-4V (standardně používaná pro kostní

implantáty) s novými povrchovými úpravami z hlediska adheze, viability a

proliferační aktivity mezenchymálních kmenových buněk tukové tkáně ve srovnání


[…]


standardním médiem. Nejvíce patrné rozdíly v expresi genů osteogenních markerů byly

pozorovatelné mezi tzv. 0. a 1. dnem od přídavku osteogenního média a 7. den se exprese

ještě zvýšila. U obou typů ASCs byl nejvíce exprimován progenitorový marker RunX. Jeho

zvýšená exprese může vypovídat o menší diferencovanosti tukových kmenových buněk a lze

ji považovat za další důkaz osteogenního vlivu růstového faktoru FGF-2 na tukové kmenové

buňky. Otázkou však stále zůstává, do jaké míry je FGF-2 schopen nasměrovat tukové

kmenové buňky k osteogenní diferenciaci a zda je tato změna po několika pasážích

v takovémto médiu již nevratná a fenotyp buněk trvale pozměněn. Pro úplné objasnění vlivu

růstového faktoru FGF-2 na diferenciační potenciál kmenových buněk tukové tkáně, se

hodláme touto tématikou zabývat i nadále.

Lze jen konstatovat, že výběr růstových faktorů pro kultivaci kmenových buněk je

daleko složitější, vzhledem jejich velkému množství funkcí v organismu. Zároveň je důležité

si uvědomit i to, že směs několika různých růstových faktorů může mít na buňku zcela jiný

účinek, než působení jediného růstového faktoru. Podle studie Lim et al., 2016, zaměřené

právě na účinky FGF-2 na osteogenní diferenciaci kmenových buněk tukové tkáně,

způsoboval pre-treatment tukových kmenových buněk pomocí FGF-2, zvýšenou osteogenní
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diferenciaci buněk a také podporu chondrogeneze. V rámci osteogenních a progenitorových

markerů citovaní autoři, podobně jako my, sledovali zvýšenou expresi ALP a RunX. Míra

účinku tohoto faktoru byla závislá na použité koncentraci. Fibroblastový růstový faktor

FGF-2 byl dodnes znám spíše pro své proliferační účinky na mezenchymální kmenové buňky.
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7. Závěr

Na základě jednotlivých experimentů, které byly provedeny v rámci této diplomové

práce, jsme dospěli hned k několika závěrům. Podle počátečních experimentů zaměřených na

rozdíly v adhezi, proliferační aktivitě a morfologii dvou populací tukových kmenových

buněk, odebraných při rozdílných podmínkách liposukce (nízký a vysoký negativní tlak) jsme

usoudili, že se vlastnosti a chování těchto buněk navzájem liší. ASCs-N zaujímaly spíše

polygonální tvar, dosahovaly větších adhezních ploch na materiálu a pomaleji rostly. Naopak

ASCs-V zaujímaly spíše protáhlý či vřetenovitý tvar, byly méně rozprostřené na materiálu a

rychleji proliferovaly, což je poměrně překvapivé vhledem k očekávanému většímu poškození

buněk vlivem použitého vyššího tlaku při jejich izolaci. Fenotypizace ASCs nám opět

povtrdila odlišnost obou buněčných populací, kdy se tukové kmenové buňky N jevily více

heterogenní, pravděpodobně díky přítomnosti nějaké jiné subpopulace buněk. V rámci

testování vlivu povrchových úprav materiálu na růst a adhezi buněk můžeme s jistotou říci, že

všechny povrchové úpravy slitiny titanu Ti-6Al-4V podporovaly adhezi a růst kmenových

buněk tukové tkáně. Povrchové modifikace vzorků skupiny B a C se zdály více vhodné pro

podporu rychlého nástupu proliferace u buněk. Naopak na vzorcích skupiny A a

K dosahovaly buňky daleko lepšího rozprostření při adhezi, což může být považováno za

výhodu při přípravě kostních implantátů obohacených o diferencované kmenové buňky.

Kromě charakterizace buněk a zkoumání rozdílů v chování našich dvou populací tukových

kmenových buněk vlivem použitého materiálu, byl středem našeho zájmu i diferenciační

potenciál toho druhu mezenchymálních kmenových buněk.

Schopnost těchto buněk diferencovat směrem k osteoblastům byla ověřována hned

několika metodami, které nám potvrdily, že tukové kmenové buňky N jsou mnohem více

vhodné pro účely osteogenní diferenciace než tukové kmenové buňky V. V kombinaci

s analyzovaným materiálem, produkovaly ASCs-N největší množství osteogenních markerů

na vzorcích sk. A a K, což je zřejmě podporováno dostatečným rozprostřením buněk na těchto

vzorcích, jak bylo již dříve potvrzeno. Studiem mineralizace extracelulární matrix kmenových

buněk tukové tkáně jsme si ověřili, že ač jsou tyto buňky schopné poměrně brzy produkovat

markery osteogenní diferenciace, mineralizace jejich matrix je časově daleko náročnější. Po

12. dnech kultivace buněk v osteogenním médiu se nám totiž nepodařilo jednoznačně potvrdit

přítomnost vápníkových depozitů. Dále, jak již bylo také řečeno, ASCs většinou produkovaly

markery osteogenní diferenciace ve větší míře pod vlivem osteogenního média. Časem však

začaly buňky reagovat spíše naopak, kdy v neosteogenním médiu produkce osteogenních

markerů rostla. Takovéto chování buněk jsme připisovali vlivu FGF-2 přidáváného

do běžného kultivačního média, což jsme také potvrdili. Zdá se, že FGF-2 má nejen

proliferační účinek na ASCs, ale i významně podporuje jejich osteogenní diferenciaci. Lze

shrnout, že diferenciační potenciál tukových kmenových buněk je pro kostní tkáňové

inženýrství značný, dále že výsledný fenotyp kmenových buněk může být ovlivněn řadou

různých faktorů, a konečně že námi testované nové povrchové úpravy komerčně používané

slitiny titanu Ti-6Al-4V by mohly výrazně zlepšit osteointegraci implantátu a navíc ještě

podpořit i tvorbu kosti nové.
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