Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Nikola Kročilová

Název práce: Využití kmenových buněk v inženýrství kostní tkáně

Jedná se o práci, která je svým způsobem unikátní a netypická pro běžnou praxi diplomových prací, neboť se jedná o práci mezioborovou, zahrnující aspekty buněčné biologie, materiálového inženýrství a interakce buněk s umělými materiály vyvíjenými pro tkáňové náhrady. Práce v zásadě sestává ze dvou částí, a to jednak z části zabývající se izolací, kultivací a osteogenní diferenciací lidských kmenových buněk tukové tkáně získané liposukcí ve spolupráci s Klinikou plastické chirurgie, Nemocnice na Bulovce, a jednak z části zabývající se chováním kmenových buněk tukové tkáně na kovových materiálech s různými povrchovými úpravami, připravenými v podniku VÚHŽ a.s. pro účely implantace do kostí. V obou částech práce byl rovněž srovnáván vliv podmínek liposukce na vlastnosti a chování kmenových buněk získaných z lipoaspirátu – konkrétně se jednalo o vliv nízké a vysoké hodnoty negativního tlaku aplikovaného při liposukci.

Vzhledem k širokému tématickému záběru našeho oddělení Biomateriálů a tkáňového inženýrství a vytíženosti školitelky i dalších vědeckých pracovníků musela autorka diplomové práce vyvinout velkou míru samostatnosti a vysokého pracovního nasazení v oblasti plánování a praktického provedení experimentů, při jednání se spolupracujícími pracovišti, při sepisování práce i při práci s literaturou i databázemi, přičemž si i osvojila celou řadu pro ni nových metodik. Výsledky práce prezentovala autorka formou přednášek a posterů na tuzemských i mezinárodních konferencích (**viz příloha 1**). U příležitosti konference Nanocon rovněž publikovala článek ve sborníku konference, který sice nemá impakt faktor, ale je indexován databázemi SCOPUS a Thomson Reuters.

Vzhledem k uvedeným okolnostem podle mého názoru nelze jinak než hodnotit diplomovou práci Nikolky Kročilové stupněm “výborný”.

Datum vypracování posudku: 30. 5. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Doc. MUDr. Lucie Bačáková, CSc.

Příloha 1: Publikace a konferenční prezentace N. Kročilové

Článek ve sborníku konference:

Kročilová N, Bačáková L, Pařízek M, Havlíková J, Motarjemi H, Molitor M, Gabor R, Marvan J: Growth of human adipose-derived stem cells on Ti-6Al-4V alloy with various surface modifications. Článek pro konferenci **NANOCON 2015**, 14 – 16. 10. 2015, Brno, ČR, EU; přijat k publikaci ve Sborníku konference 2015, ISBN 978-80-87294-59-8, indexován databázemi SCOPUS a Thomson Reuters.

Přednášky a postery na konferencích:

Nikola Kročilová, Martin Pařízek, Hooman Motarjemi, Martin Molitor, Roman Gabor, Lucie Bačáková: Adheze a růst kmenových buněk tukové tkáně na kovových materiálech vyvíjených pro kostní implantáty. **Přednáška na VII. Mezinárodní Konferenci Bioimplantologie**, Brno, Hotel Myslivna, 29 - 30. 4. 2015; abstrakt publikován na internetových stránkách konference www.bioimplantologie.cz.

Kročilova Nikola, Bacakova Lucie, Parizek Martin, Havlikova Jana, Motarjemi Hooman, Molitor Martin, Gabor Roman, Marvan Jaroslav: Human Mesenchymal Stem Cells in Bone Tissue Engineering – Growth, Adhesion and Osteogenic Differentiation of Adipose-Derived Stem Cells on Ti-6Al-4V Alloy. Poster at the **6th World Congress on Cell & Stem Cell Research**, Philadelphia, USA, February 29 – March 02, 2016, abstract published in the Book of Abstracts, <http://stemcell.omicsgroup.com>

Kročilová N, Bačáková L, Pařízek M, Havlíková J, Motarjemi H, Molitor M, Gabor R, Marvan J: Human adipose-derived stem cells in regenerative medicine – growth and osteogenic differentiation on Ti-6Al-4V alloy samples. Přednáška na **IV. International Conference – Stem Cells and Cell Therapy: From research to modern clinical application**, Černá Hora, Hotel Sladovna, 24 – 25. 9. 2015; abstrakt publikován na internetových stránkách konference <http://www.konferencecerahora.cz/>

Kročilová N, Bačáková L, Pařízek M, Havlíková J, Motarjemi H, Molitor M, Gabor R: Human Adipose Stem Cells on Ti-6Al-4V Alloy with Various Surface Modifications. Poster at the **27th European Conference on Biomaterials**, Krakow, Poland, August 30 – September 3, 2015, abstract published in the Book of Abstracts, p. 553; <http://www.esb2015.org/>

Kročilová N, Bačáková L, Pařízek M, Havlíková J, Motarjemi H, Molitor M, Gabor R, Marvan J: Growth of human adipose-derived stem cells on Ti-6Al-4V alloy with various surface modifications. Poster na konferenci **NANOCON 2015**, 14 – 16. 10. 2015, Brno, ČR, EU; abstrakt č. PC16 publikován ve Sborníku abstrakt, str. 105-106, 2015; <http://www.nanocon.eu/cz/>